
 

会津若松市⼊札等に関する有識者会議（令和３年度第 2 回） 

                  日時：令和３年 12 月 20 日（月）14 時 30 分～ 

場所：会津若松市役所本庁舎南側棟３階会議室 

 

次 第 

 

１ 開 会 

 

２ 議 事 

(1) 抽出事案について 

№１ 行仁小学校中央棟・北棟外解体工事 

№２ 市道幹Ⅰ－６号線道路改良工事（２工区） 

 №３ 河東町八田（２工区）配水管布設替工事 

 

(2) 入札及び契約手続の運用状況について 

  ア 市発注工事の入札結果について（令和３年４月～令和３年７月分）  

イ 入札参加停止措置の運用状況について（令和３年４月～令和３年７月分）   

 

(3) 令和２年度入札結果の検証について 

  

  (4) その他    

 

３ 閉 会 

 

   

 

 

 

 

 



 

会津若松市⼊札等に関する有識者会議名簿 

（令和３年 12 月 20 日現在） 

番号 氏名 職業等 備考 

１ 

伊藤
いとう

 宏
ひろし

 

福島大学名誉教授 座長 

２ 

小池
こいけ

 達哉
たつや

 

福島県弁護士会会津若松支部 

弁護士 

座長代理 

３ 

白井
しらい

 千行
ちゆき

 

東北税理士会会津若松支部 

税理士 

 

４ 

鳥 海
とりうみ

 剛
つよ

志
し
 

東日本建設業保証株式会社 

福島支店長 

 

５ 

渡 部
わたなべ

 啓二
けいじ

 

会津若松商工会議所 

専務理事 

 

（五十音順 敬称略） 

 



令和 3 年 12 月 20 日 

入札等に関する有識者会議（Ｒ３第 2 回） 

 

⼊札等に関する有識者会議（令和３年度第２回）抽出事案一覧表 

（対象期間：令和２年 12 月～令和３年３月） 

＜制限付一般競争入札＞ 

№ 工事名 工種 施工担当課 備考 

１ 行仁小学校中央棟・北棟外解体工事 解体 財務部公共施設管理

課 

 

２ 市道幹Ⅰ－６号線道路改良工事（２

工区） 

土木一式 建設部まちづくり整

備課 

 

３ 河東町八田（２工区）配水管布設替

工事 

水道施設 上下水道局上水道施

設課 

 

 

 

  



令和 3 年 12 月 20 日 

入札等に関する有識者会議（R3 第 2 回）資料 1 

 

№１ 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 行仁小学校中央棟・北棟外解体工事 

施工担当課 財務部公共施設管理課 

工事概要 〇中央棟 構造：ＲＣ造 3 階建て 延床面積：1,356.03 ㎡   

〇北棟  構造：ＲＣ造 3 階建て 延床面積：623.45 ㎡ 

○更衣室 構造：木造平家建て 延床面積：13.21 ㎡ 

〇機械室 構造：木造平家建て 延床面積：9.94 ㎡  

〇屋外 25Ｍプール 510.73 ㎡ 

〇外部工作物等解体 一式 

契約相手方 秋山ユアビス建設株式会社 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

④技術者配置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

解体工事 

解体工事 350 点以上 

市内業者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術

者として施工現場に専任で配置できること。ただ

し、下請契約の請負代金額の合計が 4,000 万円以上

となる場合は、監理技術者として施工現場に専任で

配置できること。（いずれの技術者も専任の場合に

は入札日（＝開札日をいう。）以前に正社員として

３月以上の雇用関係があること。） 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただ

し、会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該

当する場合はこの限りでない。（配置する現場代理

人は正社員であること。） 

・この工事に、元請負人が廃棄物の処理及び清掃に関

する法律第 12 条の 2 第 8 項に規定する特別管理産

業廃棄物管理責任者を設置できること。なお、当該

責任者は、廃棄物の処理及び清掃に関する法律施行

規則第 8 条の 17 第 2 号の資格要件を満たす者であ



令和 3 年 12 月 20 日 

入札等に関する有識者会議（R3 第 2 回）資料 1 

 

 

⑤施工実績 

 

ること。 

同種工事の施工実績を有すること。ただし、鉄骨造

（軽量鉄骨造を除く。）又は鉄筋コンクリート造２階

建以上の建築物の解体工事の施工実績があること。 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法の規定、及び工事目的物の内容を勘案して廃

棄物の処理及び清掃に関する法律の規定から設定。 

工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和 3 年 2 月 8 日公告、同年 3 月 5 日電子入札開札。応札 15 者。 

詳細は別紙入札・見積結果情報のとおり 

予定価格 110,000,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札金額 101,200,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札率 92.0％ 

備考  

 





R3.01

Ⅱ工区

汚

Ｍ

電電

　
若

３
－

４
５

号
線

庭

４
，

６
６
５

市
　

道
　

汚

汚
排 汚

汚排 汚

電

公
共

桝

排

排

排

排
排排

排

ト
イ
レ

ホ
゛

ン
ヘ
゛

室

排

排

排

排

汚

汚

汚

汚

電

電電

ＤＮ

ピロティ

ス
ロ

ー
プ

足
洗

場

ＤＮ

Ａ

ＤＮ

１

－７７

汚

排

排

ＮＴＴ柱

校舎中央棟Ｂ

Ｃ

Ｄ

校舎北棟

駐車場

水槽

橋

花壇

花壇花壇

花壇

消毒槽

シャワ－

２

Ａ

＋９６０
＋９７０

－５９

－１０４

－１０５

－１５６

水準点　ＫＢＭ±０

＋６０

工事範囲

-

図面番号制作年月日縮　　　尺

会津若松市　財務部　公共施設管理課

― A

図 面 名 称

設計図

002共通

④屋外25Ｍプ－ル

合　計 ㎡７７０．８２

１　階

２　階

Ａ ＲＣ造＋Ｓ造

㎡

㎡

７０３．４４

６７．３８

合　計 ㎡

１　階

２　階

ＰＨ階

３　階

Ｂ 校舎　中央棟 ＲＣ造

㎡

㎡

㎡

㎡２５．２０

３４７．４４

３６５．８２

１　階

２　階

ＰＨ階

３　階

合　計

ＲＣ造

㎡

㎡

㎡

㎡

㎡

Ｃ 校舎　北　棟

２５．２０

１７０．２２

１９３．２９

２３４．９４

６２３．４５

１　階

２　階

３　階

ＲＣ造

㎡

㎡

㎡

校舎　南　棟

５１０．６６

５５５．１６

７１０．３３

ＰＨ階

合　計

㎡

㎡

２５．２０

１，８０１．３５

D

㎡

１　階 ㎡

１ ポンプ室棟 ＣＢ造

合　計 ㎡ １８．２６

１２．９０

１２．９０

Ⅱ工区 Ⅱ工区 Ⅱ工区Ⅰ工区 Ⅰ工区

屋内運動場 受水槽

１　階 ㎡

合　計 ㎡

２ 更衣室棟 木造

１３．２１

１３．２１

Ⅰ工区

㎡９．９４

機械室棟 木造３

１　階 ㎡

合　計

９．９４

Ⅰ工区

２９．２８５　×　１７．４４０　＝ ５１０．７３　㎡

④屋外２５Ｍプ－ル

Ⅰ工区

【凡例】

Ⅰ工区：中央棟、北棟、プール、更衣室
機械室、池、花壇、樹木他

Ⅱ工区：屋内運動場、南棟、ポンプ室、受水槽

Ⅱ工区

校舎南棟

Ⅱ工区

工事範囲全体配置図(解体前）

小学校エリア 既存校舎棟解体工事範囲

キュ－ビクル
Ⅱ工区

汚

樹木

樹木

樹木
池池

花壇

Ⅰ工区
Ⅰ工区

Ⅰ工区
更衣室棟

機械室棟３

Ⅰ工区

Ⅰ工区

Ⅰ工区

Ⅱ工区

Ｎ

Ｓ　＝　１／４００

既存校舎棟解体工事範囲小学校エリア

屋内運動場

キュービクル、花壇、樹木他

花壇

Ⅱ工区

Ⅱ工区

Ⅱ工区
樹木

ポンプ室
受水槽

Ⅱ工区
１

Ⅰ工区

外土間ｺﾝｸﾘｰﾄ解体（Ⅰ工区）

プール排水桝および市道横断排水管(存置)

当該区間ＲＣ塀地上部解体

ＮＴＴ柱(撤去しない）

ＮＴＴ柱(撤去しない）

新校舎雨水貯留槽:工事対象外

(新)校舎棟

(新)屋内運動場

新校舎南側犬走り、２階・３階バルコニー:
竣工前清掃作業（作業対象は図示網掛部）
※清掃作業はⅡ工区受注者が行う

注記：◆特記記載のない道路境界沿いの既存囲障工作物（門塀、石垣、擁壁等）は
　　　　工事対象外とする。
　　　◆解体施工範囲内において、解体後においても存置する工作物は解体後の
　　　　配置図を参照する。

西側勝手口(門)スチール製門扉撤去(2箇所)

電力引込みコンクリートポール撤去（Ⅱ工区）

ボーリング場

ドラックストア

案　内　図

工事場所：会津若松市行仁町 地内

南側児童昇降口前(門)スチール製引戸門扉撤去(1箇所)

工事場所(地名地番)：会津若松市行仁町286-1の一部、322-1の一部　計２筆

６１７．５７

１，３５６．０３

工事場所

Ⅰ工区

行仁小学校（新校舎）

Ⅰ工区
樹木

　
幹

Ⅰ
－

１
７
号

線
市

　
道

　

市　道　
　若３－４５号線

　
若

３
－

５
３

号
線

市
　

道
　

市　道　
　若３－４４号線

Ｎ

令和3年度より供用開始する

令和3年度より供用開始する

Ⅰ工区
樹木

工事範囲全体配置図（解体前）

この区間のコンクリートブロック地上１段分＋（Ⅱ工区）

この区間のコンクリートブロック地上１段分（Ⅱ工区）

道路境界附近で切断処理する（９箇所同じ）

地中に埋設されている雨水排水管は

よって、南棟屋上および各階バルコニーから

（道路工事はしない）

南側市道内に設置されている暗渠排水管は存置する

行仁小学校 中央棟・北棟外 解体工事



R3.01

工事範囲

-

図面番号制作年月日縮　　　尺

会津若松市　財務部　公共施設管理課

― A

図 面 名 称

設計図

共通

工事範囲全体配置図(解体後）

【凡例】

解体した建築物・主な工作物の位置（破線表示）

新校舎等建築物表示（薄緑色薄墨表示）

003

髮・ｻ

汚

電電

４
，
６

６
５

汚

公
共

桝

電

電

ＤＮ

ピロティ

ス
ロ

ー
プ

足
洗

場

ＤＮ

Ａ

ＤＮ

１

＋１５

汚

ＮＴＴ柱

校舎中央棟Ｂ

Ｃ

Ｄ

校舎北棟

２

Ａ

－５９

水準点　ＫＢＭ±０

－２３０

④屋外25Ｍプ－ル

Ⅱ工区

校舎南棟

Ⅱ工区

Ⅰ工区
Ⅰ工区

Ⅰ工区
更衣室棟

機械室棟

Ⅰ工区

ポンプ室
受水槽

Ⅱ工区
１

プール排水桝および市道横断排水管(存置)

ＮＴＴ柱(撤去しない）

新校舎雨水貯留槽:工事対象外

(新)校舎棟

(新)屋内運動場

Ⅰ工区

公
共

桝

公
共

桝

公
共

桝

屋内運動場

Ｎ

市
　

道
　

　
幹

Ⅰ
－

１
７

号
線

市　道　
　若３－４５号線

市　道　
　若３－４４号線

　
若

３
－

５
３

号
線

市
　

道
　

Ｓ　＝　１／４００工事範囲全体配置図（解体後）

既存校舎棟解体工事範囲小学校エリア

令和3年度より供用開始する

小学校エリア 既存校舎棟解体工事範囲
令和3年度より供用開始する

解体工事竣工前：市道内側溝清掃（Ⅰ工区受注者)

解体工事竣工前：校地内側溝清掃（Ⅱ工区受注者)

行仁小学校 中央棟・北棟外 解体工事



令和 3 年 12 月 20 日 

入札等に関する有識者会議（R3 第 2 回）資料 2 

 

№2 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 市道幹Ⅰ-6 号線道路改良工事（2 工区） 

施工担当課 建設部まちづくり整備課 

工事概要 ○施工延長 L=118.1ｍ        ○車道舗装工 A=1064.1 ㎡ 

○歩道舗装工 A=97.4 ㎡       ○排水構造物工 L=94.8ｍ 

○交通信号機施設移設工 N=2 基 ○付帯工 N=1 式 

契約相手方 株式会社 芝恒 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

④技術者配置 

 

 

 

 

 

⑤施工実績 

土木一式工事 

土木一式工事 700 点以上 

市内業者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術

者として施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただ

し、会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該

当する場合はこの限りでない。（配置する現場代理

人は正社員であること。） 

・同種工事の施工実績を有すること。 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法の規定から設定。 

工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和 3 年 2 月 8 日公告、同年 2 月 26 日電子入札開札。応札 6 者。 

詳細は別紙入札・見積結果情報のとおり 

予定価格 28,470,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札金額 25,074,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札率 88.1％ 

備考  

 



68



市道幹Ⅰ－６号線道路改良工事(２工区）

位　置　図 S=1:10,000



側溝(Ⅲ-A-i-400A) L=39.800m

落-400×400

落
-3
00
x3
00

落
-3
00
×
30
0

U-
70
0x
45
0

落-300x300

場
所
打
ち
-1
30
0×

90
0

落
-2
50
x2
00

落
-2
50
x2
00

落
-3
00
x3
00

落
-3
00
x3
50

縞鋼板

落-400×400

変電設備

落
-2
50
×
25
0

VS
-4
00
×
45
0

落-400x400

BOX-2500×1800

場
所
打
ち
-4
00
x5
00

落-400x300～400

木2

小屋

小屋

小屋

小屋

落-350x350

VS-1500x800～1300

落-250x300

落
-4
00
x3
00

落
-4
00
x1
10
0

落
-3
00
x3
00

落
-4
00
x4
00

落
-4
00
x6
50

木2

木2

小屋

小屋

小屋

木3

木2

木2

木2

アパート

落
-600×

900

小屋

小屋

小屋

落-440x450

落-40
0x1

100

落
-600×

1000

落-450x450

鉄板

郵便局

木2

木1

木2

木2

落-400x400

落
-4
00
x4
00

木2

スーパースポーツゼビオ

レッドバロン

マックハウス

セブンイレブン

ソフトバンク

ダイエー町北町店

回転寿司　与三郎

株式会社　日伸

ビクトリアゴルフ

サンクスやまき

シティハイム　

東北電気保安協会

アパート

アパート

美容室ビギン

至喜多方

至
郡
山

至
会
津
坂
下

町3-115号線

X=
16
86
00

X=
16
86
00

X=
16
85
00

X=
16
85
00

X=
16
84
00

X=
16
84
00

X=
16
83
00

X=
16
83
00

Y=8400

Y=8400

Y=8300

Y=8300

Y=8200

Y=8100

Y=8100

駐車場

駐車場

至会津若松駅

メゾンド-ル シティハイム　

メゾンド-ル

駐車場

駐車場

駐車場

駐車場

幹1-6号線

国
道
49
号

駐車場

駐車場

駐車場

駐車場

木2

駐車場

駐車場

駐車場

駐車場

落
-4
00
x1
10
0

203.653 203.914

204.426

203.572

204.206

204.061203.150
202.340

203.343

204.428

204.320

204.167

入谷線18西1

石堂36A左1

Co

量水器

消雪

消雪

消雪

消雪

消雪

消雪

消雪

消
雪

入谷線19北6
石堂42右4右2

入谷線22東1

NTT

仕切り弁

仕切り弁

仕切り弁

石堂42右1

NTT

制水弁

制水弁
NTT

NTT

入谷線17
石堂35左1

仕切り弁

仕切り弁

制水弁

汚水

消火栓

石堂42

高野線61

木流線1

仕切弁

汚水

仕切弁

仕切弁

仕切弁

石堂40右1

入谷線22西1

石堂41LA2

空気弁

仕切弁

信
号
機
電
源

消火栓

入谷線21

石堂32L1

1等水準点

入谷線22
石堂41LA1

石堂3

入谷線20

入谷線18

石堂37

制水弁
汚水

石堂36 石堂35

入谷線24

石堂41

入谷線23

201.70

202.10

202.04

201.60

202.12

203.05

203.29

203.17

203.17

203.17

203.66

203.78

203.31

203.54

汚水

汚水

汚水

204.20

204.45

204.11

204.33

203.54

204.74

204.92

204.94

205.01

204.12

204.49

204.66

20
4.
88

20
4.
93

204.74

204.45

204.08

203.81

204.22

203.89

203.93

203.78
203.74

203.72

203.72

203.67 203.69
203.75

203.93

203.71

204.18

204.35

203.92

203.90

203.89

204.07

204.04

204.05

203.89

203.84

203.90

203.90

203.93 204.29

204.32

204.01

201.87

202.25

202.01

201.82

仕切弁

203.05

202.78

203.26

202.82

203.26

202.91

203.53

203.29 203.75

203.06

203.37

石堂43
左1-1

201.67

201.67

201.81

202.02

202.40

201.84
202.11 202.23

202.76
203.01

203.62
203.78

203.68

203.62

203.59

203.90

204.12

204.01

204.08

204.05

203.93

203.63

203.73

203.92

204.10

203.88

203.51

203.37

203.64

203.72

20
3.
88

20
4.
03

203.78

203.56

203.29

203.26

203.14

203.46

203.43

203.17

203.52

202.85

203.26

203.43

203.46

203.63

203.57

203.56

203.72

203.79

204.02

204.77

204.16

204.21

203.72

203.88

204.23

205.01

204.65

仕切弁
204.23

203.77
203.70

203.59
203.65

203.66
203.72

203.82

204.23

203.60

204.04
203.73

203.37
203.16203.04

202.85202.75

202.50202.38202.27

202.07

202.11
201.94

201.80

204.19

204.01

203.79

203.82

203.84

204.09

204.10

203.82

203.99

204.23

204.22

204.24

204.24

204.30

204.33

204.45

204.54

204.36

204.43

204.41

204.48

204.48

204.46
204.36

204.42

204.67

20
4.
77

20
4.
89

204.61

204.65

204.69

204.56

204.69

204.78

204.63

204.78

204.78

204.85

204.75

204.78

204.93

20
4.
97

20
4.
90

20
4.
82

204.95

205.07

205.19

205.11

205.04

205.40

205.40

204.60

203.72

203.60

203.45

200.58

200.81

200.87

201.28

201.69

202.61

203.51

203.76

202.85

203.03

203.18

203.85

204.10

204.49

204.38

20
4.
20

20
4.
16

204.04

203.90

203.68

203.17 203.08
203.00 202.99

202.99

203.05

203.31 203.39
203.79

204.34

204.67
204.66

202.76

202.67

203.66
202.36202.33202.28

202.19

202.27

203.39

201.30

201.05

203.21
203.27

201.04

200.59

200.67

200.71

高野線60 200.85

200.77

200.72

201.22

201.38

202.49
202.93

20
3.
00

20
3.
29

203.34

203.44

203.65

203
.03

203.01
203.15

203.09
202.21

202.24

202.25
202.37

202.56

202.61

202.55

202.86

202.76

202.44

202.57

202.66

202.71
202.88

203.11

203.34

203.36

203.31

203.08

石堂36右1左1

204.05 204.46

町
3-
34

町
3-27

町
3
-
2
4

町
3-
35

町
3-38

町
3-
30
9

町
3-

1
6
0

町3-46

国
道
49
号

I P
. 1

( N
O .

3)

I P
. 2

IP
.3

IP
.4

NO
.0

NO
.0

+1
0.

00

NO
.1

NO
.2

NO
.3

NO
.3

+ 1
4.

00

NO
.4

NO
.4

+ 1
0.

50

NO
.5

NO
.5

+ 1
0.

00

NO
.6

NO
.8

NO
.8
+6
.5
0

NO
.9

NO
.9
+1
0.
25

NO
.1
0

NO
.1

0+
1
0.

25

NO
.1
1

NO
.1
2

NO
.1
3

NO
.1
4

NO
.1
5

NO
.1

6

E
P(

+5
.
51

)

-IP.1NO-1NO-2

NO.0+10.00R4

NO.3+14.00R4

NO.5R5.5
NO.8R2.9 NO.8+6.5R2.9

NO.12R2.9 IP.4R2.9 NO.13R2.9

木2
木2小屋

小屋

木2

Co

20
00
x7
00

木2

BOX500×
600

201.315

204.35

204.14

204.14

204.21

204.92

205.24

205.33

石堂34

木1

NO.0R3.5
NO.1R3.5

NO.2R3.5T9 T8 IP.1R3.5 NO.4R3.5
NO.4+10.50R3.5 T7

301
T6

302

NO.9R3.5 NO.9+10.25R3.5

T1 NO.10R3.5

NO.10+10.25R3.5
NO.11R3.5 T5

T2 T3

T4

T10

T11

IP.2L12
NO.6L9.5

NO.5+10.00L8

NO.7R20

IP.3R7
203.567

NO.14R3
NO.15R3

NO.16R3 EPR3

IP IP間方向角 IA IP間距離 X座標 Y座標
NO.0 155-02-55 60.000 168557.415 8153.561

IP.1(NO.3) 154-37-11 0-25-44 64.933 168503.015 8178.872
IP.2 154-20-56 0-16-15 27.228 168444.349 8206.704
IP.3 155-32-11 1-11-16 98.089 168419.804 8218.491
IP.4 155-27-44 0-04-27 75.260 168330.521 8259.111
EP 168262.058 8290.366

曲線要素

点　名 X座標 Y座標 Z座標

301 168445.155 8185.665 204.167

302 168414.100 8231.725 204.320

T1 168380.842 8232.165 203.567

T2 168336.373 8260.323 203.653

T3 168318.365 8270.331 203.914

T4 168286.075 8275.700 204.426

T5 168349.798 8247.187 203.572

T6 168419.605 8200.634 204.206

T7 168464.327 8192.210 204.061

T8 168510.334 8170.907 203.150

T9 168555.275 8149.795 202.340

T10 168485.837 8195.847 203.343

T11 168450.198 8216.521 204.428

点  名 Ｘ座標 Ｙ座標

NO.0 168557.415 8153.561

NO.0+10.00 168548.348 8157.779

NO.1 168539.282 8161.998

NO.2 168521.148 8170.435

IP.1(NO.3) 168503.015 8178.872

NO.3+14.00 168490.366 8184.873

NO.4 168484.945 8187.445

NO.4+10.50 168475.459 8191.945

NO.5 168466.876 8196.017

NO.5+10.00 168457.841 8200.303

NO.6 168448.806 8204.590

IP.2 168444.349 8206.704

NO.7 168430.767 8213.226

IP.3 168419.804 8218.491

NO.8 168412.669 8221.737

NO.8+6.50 168406.752 8224.429

NO.9 168394.464 8230.020

NO.9+10.25 168385.134 8234.264

NO.10 168376.260 8238.302

NO.10+10.25 168366.930 8242.546

NO.11 168358.055 8246.584

NO.12 168339.851 8254.866

IP.4 168330.521 8259.111

NO.13 168321.652 8263.160

NO.14 168303.458 8271.466

NO.15 168285.264 8279.772

NO.16 168267.070 8288.078

EP 168262.058 8290.366

入谷線19北1
石堂40R2R2

石堂43L1

石堂42R2

石堂44

入谷線19

入谷線18西2

石堂36LA2

KBM.1 H=202.222m

落-440x350

落-450x450

落-400x400 落-450x450

BOX500×600

500×700
400×

400

N
O
.
1
0
+
7
.
6
0

N
O
.
1
1
+
7
.
6
0

N
O
.
1
3
+
7
.
6
0

N
O
.
5
+
1
0
.
0
0

N
O
.
1
+
5
.
0
0 45,000 20,000 40,000

105,000
3,656

4,341

3,561
4,428

45,000

20,000

40,000

85,000

2,750X40km/h/3=36,667≒40,000≧35,000

2,750X40km/h/6=18,333≒20,000≧20,000

2,750X40km/h/3=36,667≒40,000≧35,000

2,750X40km/h/6=18,333≒20,000≧20,000

R=3,000
R=6,000R=6,000

64°10′
R=
25

R=30

R=10
R
=
3
0

R=15

R=
10

R=
30

52,600

62
,5
00

i=0.400%

i=1.230%
2.015%

0
.
8
0
%

1
.
25

%

0
.
7
0
%

1
.
0
0
%

N
O
.
8
+
2
.
6
0

N
O
.
2
+
5
.
0
0

N
O
.
3
+
5
.
0
0

204.257

204.240

201.68

202.07

201.84

+1
4.
28

+1
8.
28

204.04
203.96

203.68

203.77
203.84

203.64

203.84
203.72

204.02
203.88

+7
.6
0

+7
.6
0

掃流型側溝(BH-400X500～800) L=55.000m
コンクリート蓋(Ⅶ-C-g-400) N=72.0枚グレ-チング(Ⅷ-C-a-400(s)) N= 4.0枚

0.903%

1.360%

1.957%

1.395%
1.604%

i=2.000%

1.408%

NO
.9
+1
2.
15

C C

R=
30

R=10 R=15

R=18

R
=
3
0

R=78

R=
78

R=
26

R=
22

R=30

R=10
R
=
3
0

R=15

R=10
R
=
3
0

R=15

R=
15

R=30

R=
10

R=
30

R=
25

R=
21

R=63

R=
63

R=
17
.5

R=
63

R=63

R=13

縮 尺 図面番号

会 津 若 松 市 役 所

設  計 製  図 検  算

平面図

S=1:500 

会津若松市町北町大字上荒久田 地内

36,614

N O
. 0

+ 1
2 .

00

市道幹Ⅰ－６号線道路改良工事（２工区）

側溝(Ⅲ-A-h- 400A) L=1.80m

204.88コンクリート蓋(Ⅶ-C-f-400) N=4.0枚

平　　面　　図 S=1:500

2号集水桝

路面排水桝

路面排水桝

1 / 27

下層路盤工(RC-40　t=20cm)

上層路盤工(M-40　t=15cm)

瀝青安定処理工(ｔ=10㎝）

基層工(再粗粒度AS20 t=5cm) 

表層工(密粒度AS20T改質Ⅱ型 t=5cm )

国道49号

車道舗装工

不陸整正工(補充材なし) 

路盤工(RC-40 t=15cm) 

表層工(再生細粒度AS13 t=4cm) 

歩道舗装工

排水構造物工

U型側溝設置(400×400)

集水桝工(800×800×700)

A=144.4㎡

A=144.4㎡

A=144.4㎡

A=60.0㎡

A=55.9㎡

A=94.2㎡

A=23.1㎡

A=56.7㎡

交通信号機施設移設

区画線工

歩車道境界ブロック（コンクリートL型）

安全施設工

市道幹Ⅰ－６号線外(整備後市道管理とする部分を含む）

車道舗装工

表層工(密粒度AS20T改質Ⅱ型 t=5cm )

上層路盤工(M-40　t=15cm)

下層路盤工(RC-40　t=15cm)

不陸整正工(補足材なし)

歩道舗装工

路盤工（RC-40　t＝10㎝）

A=1064.1㎡

A=695.9㎡

A=267.8㎡

A=207.5㎡

A=24.5㎡

A=24.5㎡

A=21.5㎡

A=51.4㎡

A=51.4㎡基層工（再生粗粒度AS20　t＝5㎝）

表層工（再生密粒度AS20　t＝5㎝）

表層工（再生密粒度AS20F　t＝5㎝）

表層工（再生細粒度AS13　t=3㎝）

路盤工（M-40　t＝15㎝）

A=21.5㎡

掃流側溝設置(400×500～800) L=55.0ｍ

L=39.8ｍＵ型側溝設置(400×400)

路面排水桝工 N=2基

排水構造物工

視線誘導標設置

安全施設工

歩車道境界ブロック設置 L=50.4ｍ

N=4本

N=1.0式区画線工　　　　

転落防止柵設置

視線誘導標設置

N=　1基

L=1.8ｍ

L=　41.5ｍ

N=　1式

N=　7本

N=　2基 L=27.0ｍ

 転落防止柵 H=1100 L=27.00m

市道幹Ⅰ－６号線道路改良工事(２工区）　L=118.1ｍ

令和２年度　工事番号　第9916号



令和 3 年 12 月 20 日 

入札等に関する有識者会議（R3 第 2 回）資料 3 

№3 

抽出事案説明書 

入札方式 制限付一般競争入札 

工事名 河東町八田（2 工区）配水管布設替工事 

施工担当課 上下水道局上水道施設課 

工事概要 ○配水管布設替工 DIP(GX 形)φ250mm L=15.1m 

契約相手方 会南設備有限会社 

入札参加資

格 

①登録工種  

②資格総合点数 

③地域要件  

④技術者配置 

 

 

 

 

 

⑤施工実績 

水道施設工事 

水道施設工事 350 点以上 720 点未満 

市内業者 

・この工事に対応する資格を有する技術者を主任技術

者として施工現場に配置できること。 

・現場代理人を施工現場に常駐配置できること。ただ

し、会津若松市が定める常駐義務の緩和要件等に該

当する場合はこの限りでない。（配置する現場代理

人は正社員であること。） 

・同種工事の施工実績を有すること。 

入札参加資

格設定の経

緯及び理由 

上記① 

上記②、③  

上記④ 

上記⑤ 

本工事の施工内容から設定。 

本市建設工事発注基準から設定。 

建設業法の規定から設定。 

工事品質の確保を考慮し設定。 

入札の経過

及び結果 

令和 3 年 1 月 8 日公告、同年 1 月 20 日電子入札開札。応札 2 者。 

詳細は別紙入札・見積結果情報のとおり 

予定価格 2,690,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札金額 2,628,000 円（消費税及び地方消費税の額を除く。） 

落札率 97.7％ 

備考  

 





 

位置図 

河東町八田（2 工区）配水管布設替工事 

工事箇所 



GL

土工A L=7.0m

H
=
1
.
5
0
m

既設ﾊﾟｲﾌﾟｶﾙﾊﾞｰﾄ
900×900

H
=
1
.
2
0
m

工事概要

Ｃ１

Ｂ１

（AS舗装部）

950 1,300 550

Ｗ(再掘削幅)
Ｗ’(掘削幅) 

※土留使用時
継手種別 D(管径) DP(管深度) ｈ(再掘削深) ｈ1(床掘) ｔ1(捲砂厚) L(再掘削延長)ｔ2(充用土厚) 管控除体積(m3)L2(配管露出延長)

GX形継手

ＤＩＰ

再掘削工：(1箇所当り)

舗装版取壊工(As舗装版)　t=3㎝

仮復旧工(再生密粒度As13)　t=3㎝

FL(GL)

機械床掘

機械埋戻

機械埋戻

機械埋戻

φ50㎜以下

口径
鋳鉄管

-

φ250㎜

管種

0.058

管控除(㎡)

再掘削標準土工図 S=Free

-

配水管布設替工　　ＤＩＰ（ＧＸ形）φ２５０mm　Ｌ＝１５．1ｍ

市
道

河
3
-
2
7
3
号

線

市道河3-210号線
市道河3-210号線

削 戻

管
上
4
0
0

ＲＣ-４０

山砂

Ｄ

舗装版(As)取壊工 仮復旧工

再生密粒度As13

55
0

1
50

0

1
85

0

管明示ｼｰﾄW=150

950
DIP(GX形)φ250

Ｃ１

機械床掘

Ｂ２

Ｂ１

掘 埋

50

t=5.0cm

50
12

50

※次年度舗装本復旧

切梁材 末口12㎝

腹起し材 厚さ15㎝

L

H

木矢板

土留工標準図（参考図）

Ｂ１

Ｂ３ Ｂ３

φ250 1500 1750 1720 450 0.0581270

管種：DIP（GX形）φ250㎜

Ｃ１＝1.30×0.95×1.72－0.058×0.55

　　≒2.09　m3

Ｂ１＝1.30×0.95×0.45－0.058×0.55

　　≒0.52　m3

　　＝0.523

　　＝2.092

Ｂ３＝1.30×0.95×1.27

　　＝1.568

　　≒1.57　m3

Ｂ１=0.46㎡

Ｂ２=1.19㎡

削 戻

管
上
4
0
0

ＲＣ-４０

山砂

Ｄ

舗装版(As)取壊工 仮復旧工

再生密粒度As13

30
12

70
55

0

1
50

0

1
85

0

管明示ｼｰﾄW=150

950
DIP(GX形)φ250

Ｃ１

機械床掘

Ｂ２

Ｂ１

掘 埋

※道路課にて舗装本復旧

Ｂ１=0.46㎡

Ｂ２=1.21㎡

削 戻

舗装版(As)取壊工 仮復旧工

再生密粒度As13
掘 埋

t=5.0cm

50

※次年度舗装本復旧

50

ＲＣ-４０

Ｃ１

機械床掘

Ｂ２1
00

0

95
0 95
0

550

Ｃ１=0.52㎡

Ｂ２=0.52㎡

(市道河3-210号線)
土工Ｂ土工Ａ

(市道河3-273号線) (市道河3-210号線)
土工Ｃ

L=7.0m L=6.9m(3.0+3.9) L=1.0m

Ａ＝1.30×0.95

Ａ＝1.30×0.95

　＝1.235 m2

　　≒1.24　m2

　＝1.235 m2

　　≒1.24　m2

Ｃ１

Ｂ１

Ｂ２

Ｂ３

山砂(良質土)

再生砕石RC-40

充用土(RC-40)

L≧2.1m　t=4.5㎝
L＜2.1m　t=3㎝

H≧2.0m 2段
H＜2.0m 1段

t

河東町八田(2工区)配水管布設替工事

令和2年度 工事番号 第138号

会津若松市河東町八田 地内木矢板 W=0.95m H=2.10m

ｻﾔ管φ400 L=1.24m

道路工事同時施工箇所

391500 5000 350039

H
=
1
.
5
0
m

H
=
1
.
5
0
m

K形管栓帽 φ250

ｻﾔ管φ400 L=1.24m

NO
.
0
+1
5
.
1
(E
P
)

N
O
.0
(
B
P)

【水圧試験】

PPｴﾙﾎﾞφ50～2
PPｵﾈｼﾞｿｹｯﾄφ50

PPφ50 L=1.5m
K形管栓帽 φ250

395000

15,117

配水管布設替工　DIP(GX-S)φ250㎜ L＝15,117㎜

t=15.0cm

15
0

17
0
0

Ｃ１=1.62㎡

18
0
0

Ｃ１=1.71㎡

市道河3-273号線外1路線

配管図 S=FREE

土工図 S=FREE

平面図 S=1:500

H
=
1
.
5
0
m

木矢板 W=0.95m H=2.10m

単独施工箇所

土工B L=3.9m(5.1-1.24)

H
=
1
.
5
0
m

木矢板 W=0.95m H=2.10m

土工B L=3.0m

単独施工箇所

650

N
O
.
0
(
B
P
)

【土工A L=7.0m、土工B L=6.9m】

試掘工 
【土工C L=1.0m】

※次年度埋設予定箇所

配水管布設替工　DIP(GX-S)φ250㎜　L＝15.1ｍ(L＝15.1ｍ)

N
O
.
0
+
1
5
.
1
(
E
P
)

（ＲＣ－４０）

ｈ ｈ

ｈ
1

機械掘削

管径（Ｄ）

W

山砂埋戻

ポリスリーブ預け代

Ｌ2

Ｌ

管径（Ｄ）

山砂埋戻

充用土埋戻

仮復旧工

ＧＬ

仮復旧取壊工
t＝3.0㎝

仮復旧工 再生密粒度AS13
t＝3.0㎝

ＧＬ

3
0

ｔ
2

ｔ
1

D
P

3
0

充用土埋戻
（ＲＣ－４０）

土 工 図 S=FREE

会津若松市河東町八田地内

平 面 図 S=1:500

工 事 概 要

図面番号

工事個所

路 線 名

工 事 名

図　　面

種　　類

会津若松市上下水道局上水道施設課

設計  令和 2年 12月NO.1/1

配 管 図 S=FREE

S=FREE詳細断面図

再掘削標準土工図 S=FREE

土留工標準図(参考図）



令和３年度第２回入札等に関する有識者会議　資料４

会津若松市発注工事の令和３年度入札結果　総括表

（対象工事：予定価格130万円超）

R3：令和3年4月1日 ～ 令和3年7月31日 契約分

R2：令和2年4月1日 ～ 令和2年7月31日 契約分

１　入札方式別

R3 R2 増減 R3 R2 増減 R3 R2 増減 R3 R2 増減

制限付一般競争入札 70 68 2 1,222,276,712 938,737,834 283,538,878 92.2 91.6 0.6 5.4 5.5 △ 0.1

指名競争入札 0 0 - 0 0 - - - - - - -

随意契約 2 3 △ 1 23,650,000 40,700,000 △ 17,050,000 93.9 95.1 △ 1.3 1.0 1.0 0.0

プロポーザル 1 0 - 0 0 - - - - 3.0 0.0 3.0

総計 73 71 2 1,245,926,712 979,437,834 266,488,878 92.3 91.7 0.5 5.3 5.3 △ 0.0

２　契約金額別

R3 R2 増減 R3 R2 増減 R3 R2 増減 R3 R2 増減

5百万円未満 21 23 △ 2 58,872,550 57,475,330 1,397,220 92.6 92.0 0.6 4.1 3.3 0.8

1千万円未満 15 20 △ 5 125,931,300 155,003,057 △ 29,071,757 92.0 91.7 0.3 4.7 5.4 △ 0.6

3千万円未満 22 19 3 386,085,700 327,848,247 58,237,453 91.9 91.1 0.8 5.5 6.9 △ 1.4

5千万円未満 9 6 3 324,085,363 241,242,100 82,843,263 93.5 93.1 0.4 5.8 5.8 △ 0.1

1億円未満 5 3 2 350,951,799 197,869,100 153,082,699 91.4 91.6 △ 0.2 10.0 8.7 1.3

1億5千万円未満 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

1億5千万円以上 0 0 0 0 0 0 - - - - -

総計 72 71 1 1,245,926,712 979,437,834 266,488,878 92.3 91.7 0.5 5.3 5.3 △ 0.0

※プロポーザル案件は、ＥＣＩ（技術協力）方式を採用しており、工事に係る契約は未締結（業務委託部分のみ契約済）。

契約金額

平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）合計金額（円）件数

入札方式

平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）合計金額（円）件数



（対象工事：予定価格130万円超）

R3：令和3年4月1日 ～ 令和3年7月31日 契約分

R2：令和2年4月1日 ～ 令和2年7月31日 契約分

３　工種別

R3 R2 増減 R3 R2 増減 R3 R2 増減 R3 R2 増減

土木一式 16 26 △ 10 477,285,762 408,977,690 68,308,072 89.2 88.1 1.2 7.0 7.5 △ 0.5

建築一式 8 3 5 167,951,300 71,309,700 96,641,600 91.1 93.3 △ 2.2 5.0 5.3 △ 0.3

大工 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

左官 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

とび・土工・コンクリート 1 1 0 2,590,500 2,250,600 339,900 88.0 87.7 0.3 3.0 3.0 0.0

石 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

屋根 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

電気 6 4 2 26,859,250 28,712,200 △ 1,852,950 91.2 90.6 0.6 6.0 4.8 1.3

管 9 7 2 70,336,200 55,977,240 14,358,960 90.5 96.0 △ 5.6 2.7 2.0 0.7

タイル・れんが・ブロック 1 1 0 9,020,000 9,790,000 △ 770,000 92.8 93.9 △ 1.1 3.0 3.0 0.0

鋼構造物 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

鉄筋 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

舗装 9 7 2 86,091,500 80,051,104 6,040,396 87.9 87.0 0.9 8.9 10.0 △ 1.1

しゅんせつ 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

板金 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

ガラス 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

塗装 2 1 1 2,970,000 2,970,000 0 95.2 90.3 4.9 5.0 4.0 1.0

防水 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

内装仕上 1 2 △ 1 17,754,000 23,577,400 △ 5,823,400 91.5 90.7 0.8 4.0 3.0 1.0

機械器具設置 3 3 0 25,333,000 24,711,500 621,500 95.5 96.5 △ 1.0 1.3 1.3 △ 0.0

熱絶縁 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

電気通信 1 2 △ 1 4,576,000 20,671,200 △ 16,095,200 92.0 94.8 △ 2.8 1.0 2.0 △ 1.0

造園 0 0 0 0 0 0 - - - - - ‐

さく井 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

建具 0 1 △ 1 0 1,375,000 △ 1,375,000 - 97.7 - - 2.0 -

水道施設 13 13 0 348,967,300 249,064,200 99,903,100 96.7 97.7 △ 0.9 3.9 2.8 1.0

消防施設 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

清掃施設 0 0 0 0 0 0 - - - - - -

解体 2 0 2 6,191,900 0 6,191,900 90.4 - - 6.5 - -

総計 72 71 1 1,245,926,712 979,437,834 266,488,878 92.3 91.7 0.5 5.3 5.3 △ 0.0

工種
平均落札率（％） 平均入札参加者数（者）件数 合計金額（円）



（対象工事：予定価格130万円超）

令和3年4月1日 ～ 令和3年7月31日 契約分

４　月別

件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

2 101,519,000 88.10 12.00

6 48,138,200 92.43 6.17

32 575,702,663 91.42 5.75

32 520,566,849 93.33 4.21

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

- - - -

72 1,245,926,712 92.26 5.28

５　部局等別

部局 工事担当課 件数
合計金額
（円）

平均落札率
（％）

平均入札参加
者数（者）

財務部 公共施設管理課 25 250,215,350 92.72 4.52

農政部 農林課 1 2,590,500 88.04 3.00

都市計画課 1 4,967,600 88.08 3.00

まちづくり整備課 1 4,526,500 87.40 8.00

開発管理課 2 94,298,600 89.09 7.50

道路課 8 93,417,500 88.60 8.00

建築住宅課 3 41,382,000 91.00 3.67

教育委員会 教育総務課 0 0 - -

上水道施設課 15 376,841,300 95.45 4.47

下水道施設課 16 377,687,362 91.86 6.00

72 1,245,926,712 92.26 5.28

R4.3

建設部

上下水道局

総計

総計

月別

R3.5

R3.4

R3.6

R3.7

R4.1

R4.2

R3.8

R3.9

R3.10

R3.11

R3.12



（対象工事：予定価格130万円超）

令和3年7月31日現在

６　入札不調の状況

失格・
無効等

c

応札なし
d

R3.4 2 0 0 0 0.00

R3.5 6 0 0 0 0.00

R3.6 43 1 0 1 2.33

R3.7 31 0 0 0 0.00

R3.8 - - - - -

R3.9 - - - - -

R3.10 - - - - -

R3.11 - - - - -

R3.12 - - - - -

R4.1 - - - - -

R4.2 - - - - -

R4.3 - - - - -

R3　総計 82 1 0 1 1.22

R2.4～7 総計 74 3 1 2 4.05

７　くじ引きでの落札者決定状況

月別 契約件数
くじ引き

による落札
決定件数

くじ引き
による落札

決定率
（％）

R3.4 2 0 0.00

R3.5 6 0 0.00

R3.6 32 2 6.25

R3.7 32 1 3.13

R3.8 - - -

R3.9 - - -

R3.10 - - -

R3.11 - - -

R3.12 - - -

R4.1 - - -

R4.2 - - -

R4.3 - - -

R3　総計 72 3 4.17

R2.4～7 総計 71 1 1.41

月別
入札事務

件数
a

不調計
b（c+d）

不調率
（％）
b/a



令和3年3月31日現在

８　入札参加資格登録者数

市内 準市内 県内 県外

土木一式 86 11 80 100 277

建築一式 52 3 42 73 170

大工 12 1 4 8 25

左官 6 0 2 3 11

とび・土工・コンクリート 71 9 76 60 216

石 18 3 5 7 33

屋根 19 1 1 7 28

電気 22 4 36 107 169

管 43 3 57 82 185

タイル・れんが・ブロック 14 0 3 16 33

鋼構造物 19 6 30 59 114

鉄筋 3 0 0 1 4

舗装 63 9 51 41 164

しゅんせつ 15 5 18 26 64

板金 3 0 2 2 7

ガラス 9 0 1 2 12

塗装 36 7 30 30 103

防水 20 4 10 10 44

内装仕上 25 3 5 29 62

機械器具設置 11 1 31 112 155

熱絶縁 1 0 0 2 3

電気通信 13 1 27 48 89

造園 16 2 13 17 48

さく井 2 1 11 9 23

建具 10 3 5 4 22

水道施設 52 5 53 96 206

消防施設 27 2 21 11 61

清掃施設 0 0 2 21 23

解体 51 5 31 41 128

合計 719 89 647 1,024 2,479

工種
地域区分

合計



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和3年4月1日　～　令和3年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

1 11874 １号公園整備（その２）工事 土木一式 2021/4/30 103,246,000 92,589,200 89.2% 日進建設　株式会社 市内 14 

2 s313
公共下水道管埋設工事（１７号幹線）第１
工区

土木一式 2021/7/15 92,017,200 82,056,700 89.2% 秋山ユアビス建設　株式会社 市内 11 

3 s315
公共下水道管埋設工事（南四合雨水幹線）
第１工区

土木一式 2021/7/27 57,729,100 51,378,899 89.0% 永島建設　株式会社 市内 11 

4 s308 公共下水道管埋設工事（枝線）第5工区 土木一式 2021/6/17 43,854,800 38,798,163 88.5% 田中建設工業　株式会社 市内 10 

5 3218 三宮橋橋梁補修工事 土木一式 2021/7/26 38,293,200 35,200,000 91.9% 有限会社　飯豊産業 市内 1 

6 s316 公共下水道管埋設工事（枝線）第９工区 土木一式 2021/7/26 37,167,900 32,892,200 88.5% 大川土木工業　株式会社 市内 6 

7 s304 公共下水道管埋設工事（枝線）第３工区 土木一式 2021/6/3 34,699,500 30,591,000 88.2% 株式会社　広大 市内 10 

8 s309 公共下水道管埋設工事（枝線）第6工区 土木一式 2021/6/17 24,645,500 21,648,000 87.8% 堀井建設　株式会社 市内 10 

9 s310 公共下水道管埋設工事（枝線）第7工区 土木一式 2021/6/24 23,706,100 20,826,300 87.9% 木村建設　株式会社 市内 7 

10 s314 公共下水道管埋設工事（枝線）第8工区 土木一式 2021/7/15 23,663,200 20,739,400 87.6% 有限会社　丸守建設 市内 4 

11 s306 公共下水道管埋設工事（枝線）第4工区 土木一式 2021/6/17 21,535,800 18,880,400 87.7% 堀井建設　株式会社 市内 9 

12 s305
公共下水道公共汚水ます設置工事（その
３）

土木一式 2021/6/24 13,424,400 11,792,000 87.8% MRB建設工業　株式会社 市内 6 

13 s311 公共下水道管布設替工事 土木一式 2021/7/27 8,690,000 8,690,000 100.0% 株式会社　弓田建設 市内 1 

14 1839 溢水対策事業　門３－１１水路整備工事 土木一式 2021/6/24 5,639,700 4,967,600 88.1% 株式会社　鈴未工業 市内 3 

15 1642 鶴ヶ城公園多目的広場修景工事 土木一式 2021/6/17 5,178,800 4,526,500 87.4% 有限会社　溝呂木建設 市内 8 

16 3071 案内標識撤去工事 土木一式 2021/7/15 1,931,600 1,709,400 88.5% 有限会社　会津公衛建設 市内 1 

17 1314 第六中学校校舎耐震補強工事 建築一式 2021/6/17 77,561,000 70,587,000 91.0% 武田土建工業　株式会社 市内 8 

18 1985 第一中学校外トイレ洋式化工事 建築一式 2021/6/24 26,730,000 24,319,900 91.0% 株式会社　Omnibus 市内 6 

19 3055 城西団地第２棟大規模改善建築工事 建築一式 2021/7/26 26,334,000 24,024,000 91.2% 有限会社　ベル 市内 5 

入札等に関する有識者会議(Ｒ３第２回）資料５

入札方式別発注工事一覧表

1/4



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和3年4月1日　～　令和3年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

20 1978 第四中学校外トイレ洋式化工事 建築一式 2021/6/24 18,953,000 17,270,000 91.1% 有限会社　ベル 市内 5 

21 2008 謹教小学校外トイレ洋式化工事 建築一式 2021/6/24 14,201,000 12,826,000 90.3% 株式会社　日商会津 市内 6 

22 1983 一箕小学校トイレ洋式化工事 建築一式 2021/6/24 9,779,000 8,841,800 90.4% 株式会社　日商会津 市内 3 

23 1988 門田小学校外トイレ洋式化工事 建築一式 2021/6/24 9,229,000 8,415,000 91.2% 有限会社　ベル 市内 3 

24 2597
門田地区学校給食センター床及びタイル改
修工事

建築一式 2021/7/1 1,804,000 1,667,600 92.4% 有限会社　ベル 市内 4 

25 2451 林道谷地平線法面保護工事
とび・土工・
コンクリート

2021/6/24 2,942,500 2,590,500 88.0% 有限会社　リキ土建 市内 3 

26 1809 第六中学校校舎耐震補強電気設備工事 電気 2021/6/24 11,077,000 9,947,300 89.8% 有限会社　千葉電機商会 市内 6 

27 3146 城西団地第２棟大規模改善電気設備工事 電気 2021/7/26 7,777,000 7,733,000 99.4% 有限会社　新電気商会 市内 1 

28 2531 第三中学校外高圧気中開閉器取替工事 電気 2021/7/1 3,080,000 2,750,550 89.3% 有限会社　新電気商会 市内 8 

29 1939
北会津支所ピカリンホール照明設備改修工
事

電気 2021/6/17 2,926,000 2,626,800 89.8% 有限会社　新電気商会 市内 10 

30 2528 門田小学校外高圧気中開閉器取替工事 電気 2021/7/1 2,585,000 2,314,400 89.5% 株式会社　萩生田電設 市内 6 

31 2859
河東地区・北会津地区学校給食センター受
電設備改修工事

電気 2021/7/8 1,661,000 1,487,200 89.5% 有限会社　前川電機商会 市内 5 

32 3143
城西団地第２棟大規模改善給排水衛生設備
工事

管 2021/7/26 16,225,000 16,060,000 99.0% 有限会社　永峰設備 市内 2 

33 s307 個別生活排水処理施設工事（その3） 管 2021/6/17 11,946,000 11,583,000 97.0% 株式会社　エイワックス 市内 3 

34 1804 第六中学校校舎耐震補強機械設備工事 管 2021/6/24 10,439,000 10,023,200 96.0% 有限会社　福島空調システム 市内 3 

35 s302 個別生活排水処理施設工事（その1） 管 2021/5/27 9,383,000 9,185,000 97.9% 有限会社　永峰設備 市内 3 

36 s303 個別生活排水処理施設工事（その2） 管 2021/6/3 6,413,000 6,281,000 97.9% 雄昭建設　有限会社 市内 2 

37 539 湊しらとり保育園冷暖房設備設置工事 管 2021/5/12 5,665,000 5,115,000 90.3% 伊東建設工業　株式会社 市内 5 

38 1303 鶴城小学校外冷暖房設備工事 管 2021/6/10 5,093,000 4,827,900 94.8% 会南設備　有限会社 市内 2 

39 1662 第三中学校外冷暖房設備工事 管 2021/6/10 4,939,000 4,815,800 97.5% 会南設備　有限会社 市内 2 

2/4



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和3年4月1日　～　令和3年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

40 s312 下水浄化工場送風機修理工事 管 2021/7/1 2,497,000 2,445,300 97.9% 株式会社　エイワックス 市内 2 

41 685 斎場火葬炉改修工事
タイル・れん
が・ブロック

2021/5/19 9,724,000 10,696,400 92.8% 株式会社　宮本工業所 県外 3 

42 s113
重要給水施設配水管整備事業　一箕町八幡
舗装復旧工事

舗装 2021/7/15 17,592,300 15,304,300 87.0% 鈴木土建　有限会社 市内 7 

43 s117 老朽管更新事業　一箕町八幡舗装復旧工事 舗装 2021/7/15 14,412,200 12,569,700 87.2% 総合緑建　株式会社 市内 10 

44 866 市道神３－１１４号線舗装補修工事 舗装 2021/5/27 14,212,000 12,334,300 86.8% 総合緑建　株式会社 市内 17 

45 2284 市道幹Ⅰ－１２号線舗装補修工事 舗装 2021/7/1 10,577,600 9,185,000 86.8% 鈴木綜合建設　株式会社 市内 5 

46 90011 市道幹Ⅰ-8号線舗装補修工事（ゼロ市債） 舗装 2021/4/15 10,320,200 8,929,800 86.5% 大川土木工業　株式会社 市内 10 

47 2025 市道幹Ⅱ-１８号線舗装補修工事 舗装 2021/6/24 10,147,500 8,789,000 86.6% 鈴木綜合建設　株式会社 市内 7 

48 2021 市道河３－２７３号線舗装補修工事 舗装 2021/6/24 9,451,200 8,175,200 86.5% 鈴木土建　有限会社 市内 8 

49 2040 市道北３－３号線舗装補修工事 舗装 2021/6/24 8,930,900 7,724,200 86.5% 鈴木土建　有限会社 市内 13 

50 2937 市道幹Ⅰ－１５号線外交差点カラー化工事 舗装 2021/7/8 3,171,300 3,080,000 97.1% 株式会社　広大 市内 3 

51 2593 城西小学校給食室床改修工事 塗装 2021/7/1 1,628,000 1,485,000 91.2% 株式会社　ワキムラ塗装店 市内 5 

52 2600 城北小学校給食室床改修工事 塗装 2021/7/1 1,496,000 1,485,000 99.3% 株式会社　都市塗装 市内 5 

53 1616 第三中学校校舎床仕上材改修工事 内装仕上 2021/6/17 19,404,000 17,754,000 91.5% 有限会社　ベル 市内 4 

54 2703 崎川浜公衆トイレ浄化槽修理工事 機械器具設置 2021/7/8 1,705,000 1,683,000 98.7% 株式会社　興栄設備 市内 2 

55 2658 謹教小学校外電話設備改修工事 電気通信 2021/7/1 4,972,000 4,576,000 92.0% 有限会社　大友電話工業 市内 1 

56 s106 老朽管更新事業　栄町配水管布設替工事 水道施設 2021/6/24 56,100,000 54,340,000 96.9% 八ッ橋設備　株式会社 市内 6 

57 s108
老朽管更新事業 飯盛三丁目(1工区)配水管
布設替工事

水道施設 2021/7/1 46,244,000 44,770,000 96.8% 秋山ユアビス建設　株式会社 市内 5 

58 s102 河東町八田(1工区)配水管布設替工事 水道施設 2021/6/17 43,186,000 41,789,000 96.8% 有限会社　金野工業 市内 8 

59 s110 老朽管更新事業　行仁町配水管布設替工事 水道施設 2021/7/1 39,292,000 38,115,000 97.0% 株式会社　アクーズ会津 市内 4 

3/4



入札方式：制限付一般競争入札 期間（令和3年4月1日　～　令和3年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
落札率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

入札参
加者数

備考

入札方式別発注工事一覧表

60 s103
老朽管更新事業　徒之町外配水管布設替工
事

水道施設 2021/6/17 32,648,000 31,570,000 96.7% 東協設備　株式会社 市内 5 

61 s109 大町一丁目配水管布設替工事 水道施設 2021/7/15 31,350,000 30,360,000 96.8% 八ッ橋設備　株式会社 市内 3 

62 s112 東年貢一丁目（2工区）配水管布設替工事 水道施設 2021/7/15 29,128,000 28,215,000 96.9% 株式会社　篠竹工務店 市内 3 

63 s107
重要給水施設配水管整備事業　米代一丁目
配水管布設替工事

水道施設 2021/6/24 28,281,000 27,500,000 97.2% 株式会社　セントラル設備 市内 3 

64 s114 門田町飯寺配水管布設替工事 水道施設 2021/7/15 19,481,000 18,800,100 96.5% 東邦工業　株式会社 市内 3 

65 s104
重要給水施設配水管整備事業　一箕町八幡
（1工区）配水管布設替工事

水道施設 2021/6/24 17,941,000 17,326,100 96.6% 有限会社　内川水道工業 市内 4 

66 s111 桧町（１工区）配水管布設替工事 水道施設 2021/7/26 12,958,000 12,540,000 96.8% 株式会社　エイワックス 市内 2 

67 s101 湯川村上樽川消火栓移設工事 水道施設 2021/7/1 1,958,000 1,860,100 95.0% 英設備　株式会社 市内 2 

68 s122 神指町南四合配水管切回し工事 水道施設 2021/7/26 1,826,000 1,782,000 97.6% 有限会社　会津水道工業所 市内 2 

69 2950 新横町団地木造１～４号住宅解体工事 解体 2021/7/8 3,971,000 3,608,000 90.9% 有限会社　会津公衛建設 市内 5 

70 1109 ほたるの森移住体験住宅解体工事 解体 2021/5/27 2,871,000 2,583,900 90.0% 有限会社　飯豊産業 市内 8 

4/4



入札方式：随意契約 期間（令和3年4月1日　～　令和3年7月31日）

No 工事番号 工事名 工種 契約日
予定価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
決定率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

1 s301 下水浄化工場№3消化槽撹拌機修理工事 機械器具設置 2021/5/7 10,221,200 9,900,000 96.9% 株式会社　西原環境　東北営業所 県外

2 1696 厩町団地第2棟昇降機改修工事 機械器具設置 2021/6/9 15,125,000 13,750,000 90.9%
株式会社　日立ビルシステム　東日本
支社

県外

第２号（競争入札
に適さない）

第２号（競争入札
に適さない）

入札方式別発注工事一覧表

備考



入札方式：プロポーザル 期間（令和3年4月1日　～　令和3年7月31日）

No 番号 件名 工種
契約日

(委託部分）
上限価格

（税込：円）
契約金額

（税込：円）
決定率
（％）

請負業者名
請負業者
の地域

1 －
会津若松市庁舎整備工事に係る施工予定
者の選定

建築一式 － － － －
戸田・共立・弓田技術協力等共同企業
体

－

会津若松市庁舎整備実施設計技術協力及
び調査業務委託

－ 2021/7/9 25,230,700 24,750,000 98.1%
戸田・共立・弓田技術協力等共同企業
体

県外及び
市内

（※当該案件は、ＥＣＩ（技術協力）方式を採用しており、工事に係る契約は未締結（業務委託部分のみ契約済）)

入札方式別発注一覧表

備考

施工予定者を選定

＜参考＞



入札参加停止措置の運用状況（令和３年４月～令和３年７月　工事登録事業者）

№ 商号又は名称 所在地
入札参加停止措置の期間

理由
始期 終期 期間

該当なし

入札等に関する有識者会議（R３第2回）資料6 　


	1 平面図
	Sheet1

